
 
 

    

  
MMEETTOODDIIKKAA  HHOODDNNOOCCEENNÍÍ  

OODDBBOORRNNÉÉHHOO  VVZZDDĚĚLLÁÁVVÁÁNNÍÍ  
 
 
 
 

EEVVAABBCCOOMM  MMAANNUUÁÁLL    II  
SSTTĚĚŽŽEEJJNNÍÍ  PPRRAACCOOVVNNÍÍ  ÚÚKKOOLLYY 

 
 

 
 

 

 
 

PROJEKT EVABCOM 2005 



 
OBSAH 
 
    
1 ÚVOD                                                                                                                        4 

 

2 SEMINÁŘ KVALIFIKOVANÝCH DĚLNÍKŮ - EXPERTŮ                                    6 
 
2.1 CÍL SEMINÁŘE KVALIFIKOVANÝCH DĚLNÍKŮ - EXPERTŮ 7 
2.2 POŽADAVKY NA MODERÁTORY 8 
2.3 VÝBĚR A POZVÁNÍ ÚČASTNÍKŮ 9 

 

3 PRŮBĚH SEMINÁŘE S KVALIFIKOVANÝMI DĚLNÍKY – EXPERTY           12 
 
3.1 UVÍTÁNÍ A ZAHÁJENÍ 12 
3.2 ODBORNÝ VÝVOJ JEDNOTLIVCE 13 
3.3 SBÍRKA PRACOVNÍCH ÚKOLŮ 16 
3.4 PREZENTACE PRACOVNÍCH ÚKOLŮ 19 
3.5 ANALÝZA PRACOVNÍCH ÚKOLŮ 21 
3.6 PŘÍKLADY:  POPIS STĚŽEJNÍCH PRACOVNÍCH ÚKOLŮ NA ZÁKLADĚ RŮZNÉ   ÚROVNĚ 
DOVEDNOSTÍ 25 
3.7 ZÁVĚR SEMINÁŘE 27 

 

4 GLOSÁŘ                                                                                                                     28 
 
4.1 ENGLISH 28 
4.2 DEUTSCH 29 
4.3 FRANÇAIS 30 
4.4 J. POLSKI 32 
4.5 ČESKY 33 

 

 



 

 
PODĚKOVÁNÍ 
 
Projekt EVABCOM (2003-2005) byl realizován v rámci programu Leonardo-da-
Vinci. Cílem projektu bylo vytvořit a testovat nástroj, který umožňuje hodnocení 
rozvoje odborných kompetencí. Tento nástroj je založen na dvou metodických 
komponentech: na seminářích s kvalifikovanými dělníky definujících jádro profesních 
úkolů (stěžejní pracovní úkoly - SPU) a na hodnocení evaluačních úkolů, které 
dostávají studenti nebo nastupující zaměstnanci, aby prokázali úroveň svých 
odborných dovedností. 
 
Manuál I představuje metodiku seminářů s kvalifikovanými dělníky-experty. Tyto 
semináře tvoří základnu, která je prvním krokem k formulaci evaluačních úkolů. 
Rozsáhlým procesem výměn a spolupráce rozvíjeli projektoví partneři tuto metodu ve 
svých národních kontextech. Výsledkem tohoto procesu jsou dva manuály, které by 
měly pomoci různým zájemcům (lektorům, učitelům, manažerům a vědcům) tuto 
metodu aplikovat a dále ji rozvíjet.  
 
Oba manuály jsou výsledkem dvouleté spolupráce, společného úsilí a trvalé podpory 
všech projektových partnerů. Rádi bychom touto cestou poděkovali následujícím 
osobám, jejich institucím za podporu projektu a jejich příspěvky, které umožnily 
poblikaci manuálů: Raineru  Bremerovi a Simone Kirpalové (ITB – Institute 
Technology and Education, University of Bremen, Germany), Annie Bouderové, 
Alainu Savoyantovi, Olivieru Ferronovi a jejich kolegům (Céreq - Centre d'études et 
de recherches sur les qualifications, France), Peteru Grayovi a Nicku Borehamovi 
(University of Stirling, Scotland), Věře Czesané, Věře Havlíčkové a Olze Kofroňové 
(Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání, Česká republika) a Zofii Sepkowské 
(Association for Continuing Education Development 'Transfer', Poland). Zvláštní díky 
patří také Jeroenu Onstenkovi (CINOP - Centre for the Innovation of Vocational 
Training and Adult Education, the Netherlands), Nikitasu Patiniotisovi (University of 
Patras, Greece) a Peteru Rigneyovi (Irish Congress of Trade Unions, Ireland) za 
podporu projektu a jejich úlohu externích hodnotitelů. Na závěr bychom rádi 
poděkovali podnikům, které se účastnily projektu a které umožnily, že praktická část 
projektu mohla být realizována v různých výrobních a pracovních podmínkách. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 
SEZNAM OBRÁZKŮ 
 
Obr. 1: Hierarchický model vztahů mezi zvládnutím pracovního úkolu a jednotlivými        
              pracovními úkony v rámci pracovního procesu 
Obr. 2:   Kontrolní otázky pro výběr účastníků 
Obr. 3:   Definice základní terminologie seminářů 
Obr. 4:   Příklady různých etap profesního vývoje a jim odpovídajících úkolů 
Obr. 5:   Krok 1: Odborný vývoj jednotlivce 
Obr. 6:   Tabulka: Odborný vývoj jednotlivce 
Obr. 7:  Krok 2: Podnětné a kvalifikující pracovní úkoly v kontextu odborného vývoje                      
               jednotlivce 
Obr. 8:    Podpora: Možné doplňující otázky při prezentaci odborného vývoje 
jednotlivce 
Obr. 9:    Podpora: Vysvětlení k pracovním úkolům  

Obr.10:   Příklady pracovních úkolů 
Obr.11:   Krok 3:  Sbírka pracovních úkolů 
Obr.12:   Krok 4: Prezentace a roztřídění pracovních úkolů 
Obr.13:   Ukázka panelové tabule s připevněnými kartami Metaplan 
Obr.14:   Podpora: Vysvětlení k zařazení pracovních úkolů podle stupňů obtížnosti 
Obr.15:   Krok 6: Zařazení pracovních úkolů podle různých stupňů obtížnosti 
Obr.16:  Přiřazení pracovních úkolů k rozdílným stupňům obtížnosti pomocí svislých            
               panelových tabulí 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1 ÚVOD 

 
Manuál seznamuje se způsobem hodnocení a popisu standardů moderní kvalifikované 
práce pomocí jednoduché metody. Poskytuje návod, jak zjistit, které z kvalifikovaných 
dělníků je možno zařadit mezi experty ve svém oboru a co tito dělníci-experti považují 
za stěžejní  úkoly své profese. Určujícím hlediskem tohoto přístupu je pohled dělníků 
na svou práci. 
 
Manuál obsahuje zkrácenou a upravenou verzi metody, která byla vyvinuta původně 
pro rozsáhlý pilotní projekt nazvaný GAB, na kterém se podílely všechny německé 
závody akciové společnosti Volkswagen AG. Týkal se učňů, 340 mistrů odborného 
výcviku, podnikových lektorů a asi 130 učitelů učňovských škol. Podstatou této 
metody byla maximální redukce oborů oborů, ve kterých Volkswagen vzdělával. 
Smyslem bylo nerozptylovat jádro kompetecí potřebných při stavbě automobilu mezi 
příliš velký počet oborů povolání, neboť dochází k narušení celistvosti jednotlivých 
povolání. Touto metodou jsme dospěli k pěti takzvaným základním oborům povolání, 
které jsme nově definovali na základě přiřazených pracovních úkolů. 
 
Těchto pět nových oborů povolání se stalo základem rozsáhlé reformy učňovského 
vzdělávání u Volkswagenu. Tomu sloužila původní metoda, která byla přizpůsobená 
německým poměrům na konci devadesátých let 
 
V institutu ITB (Institut der Technik und Bildung der Universität Bremen) byla tato 
metoda dále rozvíjena. Postupně byla natolik zobecněna, že je možné ji aplikovat 
na všechny druhy práce, jimž předchází více či méně formalizovaná odborná příprava. 
Průběh pracovních schůzek (seminářů) s kvalifikovanými dělníky – experty je možné 
přirovnat k celosvětově zavedenému postupu DACUM (‘Designing a Curriculum’), 
neboť i zde je cílem vytvořit kurikula pro organizaci učňovského vzdělávání. Proto se 
nazývá tento postup »Curriculum–Design«. 
 
EVABCOM sleduje jiný cíl, takže koncept původně použitý v GAB je dále upravený a 
vysvětlený v tomto manuálu. Na rozdíl od  GABu se nechceme omezit pouze na 
speciální obor jakým je stavba automobilů. Také nejde o redukci počtu druhů povolání 
a vytvoření nových kurikulí. Tento manuál má pomoci, pokud možno, jednoduchými 
prostředky identifikovat a popsat faktické standardy moderní kvalifikované práce, 
které bývají často skryté kvůli národním rozdílům v pojetí práce a odborné přípravy. 
V této souvislosti je třeba se zamyslet nad dvěma fakty: 
 
1. Suroviny a prefabrikáty, které se vyskytují  na globálních trzích, jakož i technologie 

ve formě výrobních zařízení kladou stále ve větší míře obdobné požadavky 
 

1 Původní německá verze byla rozpracována Falkem Howem, Henningem Gerlachem a Michaelem 
Reinholdem 

4



 

 5

na kvalitu výrobků a tím na práci, kterou je nutno při výrobě vykonat. Kvalifikační 
požadavky díky tomu rovněž podléhají určitému stupni globalizace. 
 
2. Naproti tomu se ještě na delší dobu udrží divergence (rozbíhavost) systémů 

odborného vzdělávání a přípravy. Odlišnosti ve způsobu odborného vzdělávání by 
však neměly být odstraněny svévolnými politickými zásahy. 

 
Myšlenkou našeho konceptu je na jedné straně respektovat podmínky uvedené v bodě 
1 a na druhé straně překonat omezení, která plynou z bodu 2. Při respektování těchto 
dvou principů se pokoušíme najít způsob, jak popsat práci v moderním průmyslu jako 
práci zakládající se na  kvalifikacích a dovednostech zajišťujících požadavky 
konkurenceschopnosti a globálních trhů zboží  a zároveň  ji chápat jako vyjádření 
rozvoje dovedností formovaných specifickým národním vzdělávacím systémem.  
 
Domníváme se, že je možné popsat moderní práci ve vztahu k úkolům zahrnutým 
do příslušného pracovního procesu a s odkazy na náležité odborné znalosti a odbornou 
přípravu. Tento popis je možné udělat bez ohledu na konkrétní definici nebo pojetí 
práce, zaměstnání nebo odborné přípravy. Věříme, že lidé, kteří získali potřebné 
dovednosti pro vykonávání  příslušné  práce, dokáží tuto práci popsat nejlépe.  
 
Tímto předkládáme stručný návod k tomu, jak mohou být pracovní úkoly 
ve spolupráci s dělníky-experty identifikovány a analyzovány. K testování a 
dopracování tohoto manuálu značně přispěli během realizace projektu projektoví 
partneři. Manuál I  nyní může být považován za východisko pro formulaci evaluačních 
úkolů zaměřených na hodnocení kompetencí a dovedností v odborném vzdělávání. 
Druhý manuál byl vytvořen pro realizaci a interpretaci těchto evaluačních úkolů. Oba 
manuály a další informace jsou k dispozici na domovské stránce ITB 
http://www.itb.uni-bremen.de/. Dotazy, podněty a připomínky zasílejte na adresu: 
 

ITB – Institute Technology and Education 
University of Bremen 

Am Fallturm 1 
D-28359 BREMEN 

Germany 
Tel: 0049 (0)421 218 9014 
Fax: 0049 (0)421 218 9009 

Email: info@itb.uni-bremen.de 
 



 

 6

2 SEMINÁŘ KVALIFIKOVANÝCH DĚLNÍKŮ - EXPERTŮ 

 
Cílem semináře kvalifikovaných dělníků – expertů je popis profesního profilu 
na základě pracovních úkolů. Seminář je založen na metodě 'Designing a Curriculum' 
(DACUM). Touto metodou, vyvinutou v USA a Kanadě v 80. a 90. letech, lze 
zjišťovat pracovní činnosti formou tzv. 'Units', tzn. zkoumat pracovní úkoly z hlediska 
pracovní činnosti. Metoda DACUM spočívá na třech základních předpokladech: 
 
—Kvalifikovaní dělníci – experti dokáží svou práci popř. své povolání popsat lépe než 

vnější pozorovatel.  
— Definováním činností, které kvalifikovaný dělník - expert provádí, lze povolání 

přesně popsat. 
— Všechny činnosti vyžadují určitou míru znalostí a dovedností, příslušné postupy 

a chování, aby mohly být provedeny správně. 
 
Stěžejní pracovní úkoly (dále většinou jen pracovní úkoly) popisují konkrétní práci, 
kterou je třeba vykonat, aby byly dosaženy očekávané výsledky. Tyto úkoly jsou vždy 
specifické pro konkrétní pracovní místo (situaci). Struktura a organizace práce spojená 
s plněním určitého počtu stěžejních pracovních úkolů je rozhodující pro pochopení 
účelu a smyslu práce. 
 
Pracovní úkoly se dají dále dělit na dílčí úkoly a tyto na základní pracovní úkony. 
Pro vývoj oboru povolání je nutná analýza dílčích úkolů jen v případě, že má být 
profesní úkol popsán detailněji. Smysl dílčího pracovního úkolu vyplývá 
pro pracovníka z nadřazeného pracovního úkolu a nikoliv ze samotného dílčího úkolu. 
Jsou-li dílčí úkoly z nadřazeného pracovního úkolu delegovány na osoby, které 
nespolupracují v jedné pracovní skupině, pak tyto osoby ztrácejí přehled o pracovních 
souvislostech. Pracovní úkoly by neměly být popisovány vyjmenováním podřízených 
dílčích úkolů nebo pracovních úkonů. 
 



 

 

P  

Obr. 1: Hierarc
v rámci

O

R
oz

vo
j p

ro
fe

sn
íc

h 
ko

m
pe

te
nc

í  

Stě

D
ílč

í p
ra

co
vn

í č
in

no
st

i a
 

do
ve

dn
os

ti 

P

2.1 CÍL SEMIN

Seminář s kvalifi
— popis aktuální
—jejich rozlišen

popř. školení. 
Konkrétní odbor
popis povolání p
odborného  vzdě
Zkoumání odbor
splňovat následu
— pracovní úkol

pracovních úk
— pracovní úkol

fáze plánován
— provádění pra

příslušné profe
racovní proces
7

 
hický model vztahů mezi zvládnutím pracovního úkolu a jednotlivými pracovními úkony 
 pracovního procesu 

dborné vzddělávání a příprava 
Zákla

sti 
dní dovedno

Výrobní příkaz 

žejní pracovní úkoly 

Dílčí úkoly 

racovní úkony 

ÁŘE KVALIFIKOVANÝCH DĚLNÍKŮ - EXPERTŮ  

kovanými dělníky  - experty  sleduje dva cíle: 
 odborné práce formou stěžejních  pracovních úkolů a 
í podle stupňů obtížnosti ve vztahu k nárokům na vzdělávání 

ná práce vymezuje požadavky na odbornou přípravu. Podaří-li se 
omocí stěžejních pracovních úkolů, je tím zároveň vymezen obsah 

lávání a přípravy.  
né práce a její popis na základě stěžejních pracovních úkolů musí 
jící kritéria: 
y představují části, na které se rozpadá pracovní proces a souhrn 
olů musí složit celkový obraz či profil povolání. 
 zahrnuje vždy jeden ucelený blok pracovních činností, který zahrnuje 
í, provedení a vyhodnocení. 
covních úkolů vyžaduje odbornost a pracovní metody adekvátní 
sní oblasti kvalifikované práce.  



 

 8

— při provádění pracovního úkolu je zřetelný jeho smysl, funkce a význam v kontextu 
s nadřazeným výrobním procesem. 

2.2 POŽADAVKY NA MODERÁTORY 

 
Organizace a vedení seminářů s kvalifikovanými dělníky-experty zajišťují moderátoři. 
Je třeba, aby jejich role na semináři byla neutrální, což zajistí, že budou sledovány jen 
zadané cíle. Zejména nesmí vzniknout podezření, že to, co je řečeno během semináře, 
bude nepřímo použito pro hodnocení účastníků. Zásadním požadavkem pro zajištění 
kladného výsledku schůzky je anonymita účastníků. Vhodné je využití služeb 
externích moderátorů. Ti mají určitý odstup od podniku, v němž pracují účastníci 
semináře. Kromě toho zpravidla nevzniká mezi externími moderátory a účastníky 
žádný vztah konkurence nebo nadřízenosti a podřízenosti. 
 
Pro moderování diskusí o pracovních úkolech s kvalifikovanými dělníky, kteří tyto 
úkoly provádějí, je nezbytná alespoň minimální míra odpovídající odborné znalosti 
zkoumaného oboru povolání. Proto je třeba, aby moderátoři měli dostatečné znalosti 
povolání, které je tématem semináře. V ideálním případě by měli sami absolvovat 
vzdělání v tomto povolání a následně pracovat jako kvalifikovaní dělníci v příslušné 
oblasti. Nebo by měli pracovat v oblasti vzdělávání nebo dalšího vzdělávání 
a vyučovat příslušný obor. Odborné znalosti ve zkoumaném povolání dovolují rovněž 
odhadovat aktuální trendy a budoucí perspektivy povolání. To znamená, že moderátoři 
by měli mít za sebou také účast v diskusích o vývoji dotyčného druhu povolání, 
popřípadě znát příslušnou literaturu.  
Vedle odborných znalostí musí mít moderátoři příslušné komunikační dovednosti 
a také praktické zkušenosti s organizací a prováděním seminářů a pracovních schůzek. 
Protože se při pracovních schůzkách s kvalif. dělníky - experty uplatňují zásady 
moderování, musí je moderátoři znát a umět používat. Na tomto místě lze uvést pouze 
některé základní principy moderátorské metody: 
— Moderátor není vedoucím pořádané akce. Jeho úloha spočívá ve vytvoření určitého 

rámec (atmosféry), který podporuje aktivitu účastníků. 
— Odpovědnost za výsledky semináře přebírají účastníci, zatímco moderátor je 

povinnen zůstat neutrální. 
— Cíle semináře a postupy, jak jich dosáhnout, musejí být účastníkům zcela jasné. Je 

to nezbytné pro to, aby účastníci samostatně, nezávisle a zodpovědně zpracovali 
požadovaný úkol. 

— Střídáním forem práce, např. prací jednotlivců, týmovou prací a společnou prací 
celého pléna se zapojí všichni účastníci do tvorby či zpracování výsledků. 

— Vizualizace diskusního procesu a prezentace výsledků na kartách metaplan 
a stavitelných panelech umožní věcnou a systematickou práci. 

— Princip orientace na konsensus má dát účastníkům šanci přispět svými vědomostmi 
a dovednostmi ke společnému výsledku.  



 

 9

Obecně zahrnuje moderátorská metoda řízení skupinových procesů, schopnost 
vizualizace a prezentace výsledků, jakož i vytváření pozitivní atmosféry pro výměnu 
názorů a kulturu diskuse. 
 
Protože jen zřídka oba moderátoři disponují jak požadovanými odbornými znalostmi 
zkoumaného povolání, tak potřebnými zkušenostmi v technice moderování, 
doporučujeme role rozdělit. Zatím co jeden moderátor převezme roli odborného 
experta, je druhý moderátor odpovědný za organizaci a  průběh semináře. Odborně 
kompetentní moderátor se stará o obsahovou strukturu diskusí, při nichž je nutné 
rozumět odborné stránce práce. Naproti tomu celkový průběh semináře je řízen 
druhým moderátorem, který dbá především na dodržování zásad moderování. 
Pro tento úkol je předností určitý odstup od zkoumaného povolání, protože nevzniká 
nebezpečí ovlivňování tohoto procesu vlastními názory moderátora. 
Důležitou podmínkou správného průběhu semináře je, aby se oba moderátoři dobře 
seznámili s pracovním prostředím a konkrétním pracovním místem účastníků 
semináře. Získání dobrého přehledu o průběhu pracovního procesu v dílně patří 
k povinnostem moderátora a je za to odpovědný. Doporučujeme proto, aby moderátoři 
navštívili příslušnou dílnu a zjistili si potřebné informace o jejím chodu 
od nadřízeného pracovníka nebo jiného zkušeného dělníka, který se nezúčastní 
semináře. Měli by získat dobrý přehled o tom, co dělníci-experti vykonávají a jaké 
odborné dovednosti k tomu potřebují. Tyto znalosti pak moderátoři využijí při vedení 
semináře. 
 

2.3 VÝBĚR A POZVÁNÍ ÚČASTNÍKŮ  

 
Při výběru účastníků semináře se moderátoři musí spolehnout na podnik, v němž 
dělníci-experti pracují. Je proto velmi důležité, aby si vytvořili dobrý kontakt 
s pracovištěm, na kterém se zkoumaná profese vykonává. Dobrá spolupráce přispěje 
k zdárnému průběhu semináře a kvalitě získaných výsledků. Zpravidla je to podnik, 
který doporučí dělníky pro seminář a udělá jejich předvýběr. Proto je důležité dbát 
jednak na vytvoření dobrého kontaktu s vedoucím pracoviště, vedoucím týmu, 
mistrem či jiným nadřízeným, který dokáže nejlépe posoudit kvalitu práce svých 
podřízených. Dále je důležité získat v podniku kontaktní osobu, která se cítí 
zodpovědná za seminář a může pomoci s jeho zajišťováním. Např. může zařídit 
návštěvu dílny, zprostředkovat kontakty a pohovory s vedoucími týmu a nadřízenými, 
pomůže s výběrem účastníků a průběhem semináře. Dobrý kontakt v podniku bude 
užitečný i pro následné vyjasňování sporných otázek a pochybností týkajících se 
vytvořeného seznamu stěžejních pracovních úkolů. Prostřednictvím kontaktní osoby 
může být také prodiskutována a zkontrolována výsledná zpráva ze semináře. 
Výběr účastníků pro seminář kvalif. dělníků – expertů vychází z cíle semináře. Tím je 
vytvoření obrazu konkrétní odborné práce. Určujícím kritériem pro výběr kvalif. 
dělníků – expertů je pracovní úkol, který v současné době vykonávají, jejich aktuální 



 

 10

pracoviště a pracovní profil, tzn. že dělníci, kteří budou na seminář pozváni, musí 
úkoly zkoumaného povolání v co nejširší míře sami vykonávat. To je velmi důležitý 
požadavek. Přitom není bezpodmínečně nutné, aby měli vzdělání pro toto povolání, je 
to však většinou velkou výhodou. Naproti tomu jsou nedostatečné jen všeobecné 
vědomosti o zkoumaném povolání získané pouze během školní výuky bez toho, že by 
měl dotyčný praktické pracovní zkušenosti s výkonem zkoumaného povolání. Rovněž 
není vhodná účast přímých nadřízených vybraného účastníka na semináři, neboť je 
třeba dodržet požadavek nezávislosti. 
 
Kromě výše popsaných kritérii je vhodné dodržet při výběru vhodných účastníků 
semináře ještě další zásady: 
 
—  Dělníci - experti mají dostatečné pracovní zkušenosti v příslušném povolání. 
— Ve svém oboru se dále pravidelně vzdělávali. 
— Jejich odborná práce je v úzkém kontextu s jejich původním vzděláním. 
— Pracují na technologicky pokročilých pracovištích. 
— Pracují ve flexibilní pracovní organizaci. 
— Jejich pracovní úkoly jsou komplexní a jsou stále předmětem inovací. 
— Kvalifikovaný dělník – expert má při vykonávání práce určitou samostatnost, což 

mu umožňuje si práci uspořádat do značné míry podle svého. 
 
Kromě toho musejí být účastníci ochotni předat své vědomosti o strojích, nástrojích, 
metodách a organizaci odborné práce a odborného výcviku. Měli by být schopni 
o svých technických znalostech přemýšlet, hovořit o nich a být schopni popsat 
a vysvětlit pracovní postupy a úkoly, na kterých pracují. Samozřejmostí je dobrovolná 
účast na semináři. 
 
Vyjmenovaná kritéria pro výběr účastníků představují maximální požadavky tzn., že 
i když účastník nesplní všechna kritéria, může přesto platit za experta ve svém 
povolání a přispět k úspěchu semináře. Rozhodnutí, zda bude účastník pozván nebo 
ne, učiní v případě pochybností moderátoři. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 11

Kontrolní otázky pro výběr účastníků 

 Jeho současné pracovní úkoly odpovídají zkoumanému povolání  

 Na aktuálním pracovišti využívá zkoumané povolání  

 Má vzdělání vztahující se k oboru povolání  

 Získal značné zkušenosti v oboru povolání  

 Účastnil se pravidelně formálního či neformálního dalšího vzdělávání 

 v odpovídajícím oboru povolání  

 Pracuje na technologicky pokročilých pracovištích  

 Účastní se práce ve flexibilní pracovní organizaci  

 Jeho pracovní úkoly jsou komplexní   

 Má určitý stupeň autonomie při provádění a plánování pracovních úkolů  

 Je ochotný dobrovolně spolupracovat na semináři  

 Mezi účastníky nejsou žádné vztahy závislosti (nadřízenosti)  

Obr. 2:   Kon rolní otázky p o výběr účastníků t r

 
Výběr vhodných účastníků předurčuje úspěch semináře s kvalifikovanými dělníky - 
experty. Vědomosti a zkušenosti pozvaných účastníků určují, do jaké hloubky a v ja-
kém rozsahu lze při semináři zkoumané povolání hodnotit. Účastníci mohou konec 
konců podávat jen ty informace o znalostech  zkoumaného povolání a svých pra-
covních zkušenostech, které mají zakotveny ve svém profesním vývoji. Účastníci, 
kteří nepatří k expertům ve zkoumaném povolání, nemohou přispět výsledkům 
semináře nebo dokonce výsledky zkreslí (znehodnotí). Například nástrojař pro výrobu 
přípravků v nástrojárně nemůže učinit žádnou podrobnou výpověď o pracovních 
úkolech strojního mechanika, který je zaměstnán v oddělení údržby výrobních 
zařízení.  
 
Je obtížné doporučit minimální počet účastníků semináře. To záleží na velikosti 
podniku. U velkých podniků to může být 10 účastníků, u malých podniků přiměřeně 
méně. 



 

 12

3 PRŮBĚH SEMINÁŘE S KVALIFIKOVANÝMI DĚLNÍKY – 
EXPERTY 

 

3.1 UVÍTÁNÍ A ZAHÁJENÍ 

 
Jakmile se účastníci semináře sejdou, dostane se jim neformálního přijetí, během 
kterého se usadí a seznámí mezi sebou. Poté, co se všichni účastníci shromáždí, 
moderátoři zahájí seminář, pozdraví účastníky a představí se svými jmény. Následuje 
krátký úvod, během kterého moderátoři vysvětlí smysl a koncepci semináře, jeho cíle a 
postup výběru účastníků. Přitom je třeba zdůraznit následující body: 
 
— Cíl semináře s kvalif. dělníky – experty: Analýza a formulování stěžejních 

pracovních úkolů zkoumaného povolání, jakož i přiřazení pracovních úkolů 
k různým stupňům obtížnosti. 

— Základní východisko semináře s kvalif. dělníky - experty: Každé povolání může být 
popsáno určitým počtem stěžejních pracovních úkolů. Přičemž nemůže nikdo 
povolání posat lépe a přesněji, než kvalifikovaní dělníci, kteří toto povolání 
vykonávají.  

— Zdůvodnění výběru účastníků: Jakožto kvalifikovaní dělníci – experti účastníci 
reprezentují toto povolání a jeho typické úkoly, protože mají fundované znalosti 
odborné praxe. 

 
Po úvodu moderátoři seznámí účastníky s průběhem semináře. Využijí k tomu zpětný 
projektor a folie. Je důležité určit také čas na přestávky a dobu ukončení semináře. 
Rovněž musí být vysvětlen význam nahrávání průběhu semináře na magnetofon 
pro jeho vyhodnocení a vyžádán souhlas účastníků s pořízením nahrávky. Přitom 
moderátoři zaručí anonymitu výsledků. V dalším průběhu semináře mají moderátoři 
dávat pokyny k zahájení či zastavení nahrávání. 
 
Na závěr uvítací a úvodní části semináře se moderátoři a účastníci krátce představí. 
Každý by měl uvést jméno, současné pracoviště, odborné vzdělání a krátký nástin 
profesního působení včetně toho, jak jeho pracovní úkoly zapadají do celkového 
výrobního procesu. Představovací „kolečko“ má být časově omezeno na cca 30 minut, 
tj. moderátoři každému dají na přestavení 2-3 minuty. Při této příležitosti by si měl 
každý účastník udělat jmenovku, aby bylo možné účastníky během semináře oslovovat 
jménem. Pokud jsou moderátorům známa jména účastníků ještě před zahájením 
semináře, mohou moderátoři během představování rozdat účastníkům předem 
připravené jmenovky.  
 



 

 13

3.2 ODBORNÝ VÝVOJ JEDNOTLIVCE 

 
Zatímco představovací kolečko má sloužit jen k vzájemnému seznámení, je při 
prezentaci odborného vývoje jednotlivce získáván výchozí materiál pro další práci na 
semináři. Proto musí moderátoři dbát na precizní formulování pracovních úkolů 
a přesný popis používaných pojmů, které mají být ozřejmeny vhodnými příklady. 
Obzvláště dva následující pojmy je třeba účastníkům dobře vysvětlit, a to: 'stěžejní 
pracovní úkoly' a 'etapy profesního vývoje'.  
 
 
Definice: Stěžejní pracovní úkoly 
Stěžejní pracovní úkoly popisují konkrétní odbornou práci na základě odpovídajících pracovních 
souvislostí a činností, které jsou pro dané povolání typické. Zahrnují veškerou činnost, která je v rámci 
 povolání vykonávána. 
 
Definice: Etapy profesního vývoje  
Etapy profesního vývoje se vztahují ke konkrétním pracovním místům, dílnám a jiné pracovní oblasti 
či roli, které formovaly kvalifikovaného dělníka- experta během jeho odborného rozvoje. 

Obr. 3:   Definice základní terminologie seminářů 

 
V průběhu semináře jsou postupně vyjímány pracovní úkoly ze specifického 
pracovního kontextu a zobecňovány. Při popisu odborného vývoje jednotlivců jsou 
profesní pracovní úkoly velmi silně vázány na osobní zkušenosti a příslušný 
podnikový kontext (pracovní zařazení) účastníků. Proto se při prvním pracovním 
kroku pro profesní pracovní úkoly používá také pojem 'příklady pracovních úkolů', 
aby se zdůraznil exemplární charakter těchto úkolů. Poté, co je ukončen popis 
pracovních úkolů a provedeno jejich shrnutí do jednoho společného seznamu, může 
být k vymezení této části postupu zaveden pojem 'stěžejní nebo typický pracovní úkol'. 
Stěžejní pracovní úkol se liší od profesních pracovních úkolů svým nárokem 
na všeobecnou platnost, tzn. že je nezávislý na konkrétním kontextu nebo určité osobě. 
 
Pracovní profil se může měnit nejen co se týče místa vykonávání práce, ale též 
obsahově, např. rozšířením spektra úkolů, které zahrnuje. Takovouto úpravu obsahu 
v určité etapě profesního vývoje lze vysvětlit na příkladě pracovního profilu 
kvalifikovaného dělníka v dílně údržby. Jeho pracovní úkol spočíval dosud v  údržbě a 
opravách svářecích automatů pro hrubou výrobu. Tato pracovní oblast by se mohla 
převzetím vedoucí funkce obsahově změnit např. kvalifikací na mistra údržby 
a převzetím dodatečného úkolu 'Optimalizace výrobních postupů v hrubé výrobě'. 
 
 



 

 14

Specifická dílenská terminologie by měla být podrobně vysvětlena na základě příkladů 
ze zkoumaného povolání popř. ze širšího oboru povolání (srovnej následující 
příklady). 
 
 
Příklad A: Etapy profesního vývoje v povolání kvalifikovaného  strojního mechanika 
 
Etapa 3: Dílna údržby v hale sériové výroby 
 
Úkol 1: Údržba výrobních zařízení 
Úkol 2: Opravy technických systémů 
Úkol 3: Zhotovování pomocných přípravků 
Úkol 4: Optimalizace výrobních postupů 

 
 
Příklad B: Etapy profesního vývoje v povolání elektrotechnika  
 
Etapa 2: Údržba ve výrobě  
 
Úkol 1: Přezkoušení a opravy provozních prostředků  
Úkol 2: Údržba elektromotorů a pohonů 
Úkol 3 Demontáž, montáž a seřízení senzorů a ovladačů 
Úkol 4: Vyhledávání závad na elektroinstalaci a jejich odstraňování  

Obr. 4:   P íklady různých etap p ofesního vývoje a jim odpovídajících úkolů ř r

 
Teprve když moderátoři a účastníci semináře společně dospějí k pochopení základních 
pojmů, je možno přistoupit k dalšímu pracovnímu kroku. Jeho předmětem je průběh 
odborného vývoje jednotlivce. Přitom moderátoři zdůrazní význam etap profesního 
vývoje a tomu přiřazených pracovních úkolů pro další průběh semináře.  
 
Krok 1 týkající se 'Odborného vývoje jednotlivce' začíná vymezením nejdůležitějších 
etap profesního vývoje počínaje odborným výcvikem až po stádium kvalifikovaného 
dělníka - experta. Abychom se vyhnuli přílišné podrobnosti omezí se počet 
popisovaných etap maximálně na pět bodů. Účastníci, jejichž profesní vývoj sestává 
z více než pěti etap, musejí etapy sloučit dohromady, nebo vybrat pět nejdůležitějších. 
Ke každé z jmenovaných etap profesního vývoje mají kvalifikovaní dělníci – experti 
přiřadit tři až čtyři rozhodující pracovní úkoly z jejich odborné praxe, které v jejím 
rámci vykonávali. 
 
 



 

 15

 
Krok 1: Odborný vývoj jednotlivce 

 Jmenujte prosím nejdůležitější etapy (maximálně pět) Vašeho profesního vývoje až po období 
kvalifikovaného dělníka - experta. 

 Zadejte pro každou etapu profesního vývoje tři až čtyři typické příklady úkolů z Vaší odborné 
praxe, které jste tehdy prováděl(a). 

 Zaznamenejte, prosím, etapy profesního vývoje a příklady úkolů na připravenou folii  
zpětného projektoru pro prezentaci výsledků. 

 Prosíme Vás, abyste za 15-20 minut seznámil(a) plénum s Vaším  odborným vývojem. 

Obr. 5:   Krok 1: Odborný vývoj jednotlivce 

 
Tento pracovní krok má každý účastník samostatně provést během 15-20 minut. 
K usnadnění práce se předem připraví pracovní list s rastrem, do něhož mohou být 
zaneseny etapy profesního vývoje a jim přiřazené pracovní úkoly. K ulehčení následné 
prezentace výsledků, jsou rozdány tyto pracovní listy ve formě fólií pro zpětný-
projektor a k nim příslušné psací fixy na fólie. Moderátoři dbají při provádění tohoto 
pracovního kroku na dodržení časového limitu a odpovídají na případné otázky. 

 

Etapa 1:   

Úkol 1:   

Úkol 2:   

Úkol 3:   

Úkol 4:   

Etapa 2:   

Úkol 1:   

..   

Etapa 3:   

Úkol 1:   

..   

Obr. 6:   Tabulka: Odborný v voj jednotlivce ý

 
 
 



 

 16

Poté, co účastníci formulovali svůj odborný vývoj, požádáme je, aby označili ty 
pracovní úkoly, které byly pro jejich současnou odbornou praxi nejpodnětnější 
a při jejichž plnění se dále kvalifikovali. Alternativně je možno tento pokyn klást též 
již během prezentace, takže účastníci jmenují na vyzvání moderátorů obzvlášť 
stimulující a kvalifikující profesní pracovní úkoly. 
 
Krok 2: Podnětné a kvalifikující pracovní úkoly v kontextu odborného vývoje 
jednotlivce 

 Který z Vámi jmenovaných pracovních úkolů byl z hlediska Vaší dnešní odborné praxe 
největší výzvou a dále Vás po stránce odborné rozvíjel? Prosím, označte tento pracovní úkol 
na folii pro zpětný projektor. 

Obr. 7:  K ok 2: Podně né a kvalifikující p acovní úkoly v kon ex u odborného vývoje jednotlivce r t r t t

Tato část prezentace by neměla přesáhnout dobu pěti minut na účastníka. Potom 
mohou moderátoři a účastníci klást k výsledkům dodatečné otázky, zvláště pokud by 
byly etapy profesního vývoje nebo pracovní úkoly formulovány nejasně nebo příliš 
všeobecně. 
Abychom získali opravdu výstižné odpovědi, ilustruje následující seznam možné 
otázky, které umožní rozlišit mezi nejpodnětnějšími úkoly a kvalifikujícími úkoly. 
 
Podpora: Možné doplňující otázky při prezentaci odborného vývoje jednotlivce 
Které z Vámi jmenovaných příkladů pracovních úkolů byly pro Vás největší výzvou? Byly tyto úkoly 
nad Vaše síly (těžký úkol)  a nebo jste nebyl na tyto úkoly dostatečně připraven? 
Těžký úkol: Co bylo na úkolu těžké? V který časový okamžik jste zjistil, že to bylo těžké? Jak jste tuto 
obtížnost překonal? Jak byste dnes zacházel s takovýmto těžkým úkolem? 
Nedostatečně připraven: Jak došlo k tomu, že jste musel převzít úkol, pro který jste ještě nebyl 
dostatečně připraven? Co bylo pro Vás to těžké na úkolu? Kdy jste zjistil, že jste na takovýto úkol 
nebyl dostatečně připraven? Jak jste tyto potíže překonal? Jak by jste dnes zacházel s takovýmto 
úkolem, pro který ještě nejste dostatečně připraven? 

Obr. 8:    Podpora: Možné doplňující o ázky při p ezentaci odborného vývoje jednotlivce t r

3.3 SBÍRKA PRACOVNÍCH ÚKOLŮ 

Aby bylo možné popsat povolání na základě konkrétní odborné práce, kterou by měl 
vyučený člověk ovládat, je k tomu vhodná “Sbírka nejdůležitějších pracovních úkolů”, 
které toto povolání charakterizují. Vycházejíce z individuálních pracovních úkolů, 
které účastníci sepsali a vysvětlili v souvislosti se svým odborným vývojem, mají být 
v dalším pracovním kroku identifikovány a popsány stěžejní pracovní úkoly 
zkoumaného povolání. Tento pracovní krok je blíže vysvětlen dále. 
 
 
 



 

 17

Podpora: Vysvětlení k pracovním úkolům  
Účastníci seskupují (shrnují, shromažďují, kompilují) různé druhy pracovních úkolů, což zahrnuje 
úkoly prováděné v jejich současné praxi i ty, které byly označeny jako rozhodující na cestě k dosažení 
úrovně kvalifikovaného dělníka – experta. Pracovní úkoly, které byly identifikovány jako rozhodující 
na cestě k dosažení úrovně kvalifikovaného dělníka – experta, musí být aktuální i v současnosti. Není 
důležité, jestli byly tyto úkoly prováděny samotnými kvalifikovanými dělníky - experty nebo jinými 
kvalifikovanými dělníky.  

Obr. 9:    Podpora: Vysvětlení k pracovním úkolům  

Pracovní postup: Pro přípravu Sbírky pracovních úkolů se vytvoří pracovní skupinky 
či týmy se třemi až čtyřmi členy. Každému týmu je  přiřazeno jedno písmeno 
pro identifikaci (A, B, C, D...). Obvykle je složení týmů ponecháno na účastnících 
nebo je moderátoři rozpočítají. Moderátoři mají zasahovat do rozdělení účastníků 
do týmů jen tehdy, pokud se při představování vytvoří zřetelně ohraničené specializace 
povolání. Například pro povolání mechanika v průmyslu se zjistí specializace 
na montáže technických systémů, údržbu výrobních zařízení nebo zhotovování 
přípravků. Zásah moderátorů do tvorby týmů musí být odůvodněný, např. týmová 
práce sestavy členů, kteří mají relativně podobné úkoly, je výhodou. Nadřízení a jejich 
spolupracovníci smějí spolupracovat v jednom týmu jen zcela výjimečně, protože 
zkušenosti ukazují, že vztah závislosti se projevuje negativně na práceschopnost celé 
skupiny. 
Po vytvoření týmů vysvětlí moderátoři postup vytváření Sbírky pracovních úkolů. 
Pro názornost uvádíme dva příklady úplně popsaných  pracovních úkolů včetně jejeich 
názvu.  
 

Příklad A: Jeden pracovní úkol z  povolání v oboru strojní mechanik 
 

Mechanická výroba jednotlivých dílů a montážních skupin 
Pracovní úkol zahrnuje zhotovení jednotlivých dílů a montážních skupin, které jsou potřebné 
pro výrobu, montáž, provoz nebo opravu technických systémů. Podle technických podkladů se musí 
součástka vyrobit různými ručními a strojními výrobními postupy a smontovat do montážních skupin. 
Je nutno dbát na požadavky na jednotlivý díl nebo na montážní skupinu co se týče funkčnosti, kvality, 
(jakost povrchu, rozměrové odchylky, tvarové a polohové tolerance) a nákladů a tyto kontrolovat. 

 
Příklad B:  Jeden  pracovní úkol z  povolání v oboru elektrotechnik  

 
Kontrola a opravy zařízení 

Úkol obsahuje vyhledání a odstranění závad na provozních zařízeních (např. elektrickém ručním 
nářadí, vedení 230 V, datových kabelech). Pokud nelze práci provést bezprostředně na místě, je nutné 
se postarat o to, aby bylo k dispozici náhradní zařízení na období, kdy bude původní zařízení mimo 
provoz. Opravy se provedou – v závislosti na druhu provozního zařízení a vzniklé závady – v mnoha 
případech přímo na místě nebo v podnikových dílnách, pokud  je možno dosáhnout požadované 
kvality, efektivnosti a rychlosti opravy. 

Obr.10:   P íklady p aco ních úkolů ř r v



 

 18

Každému týmu se přidělí pracovní list, karty Metaplan a fixy. Moderátoři musejí 
zdůraznit při zadávání úkolů následující požadavky: 
 
— Každý pracovní úkol obdrží názav vyjádřený celou větou a pořadové číslo 

v kombinaci s identifikačním písmenem týmu, např.: A1, A2,...A4. 
—Účastníkům je třeba posktnout představu o nezbytné úrovni abstrakce 

při formulování pracovních úkolů. Jsou proto požádáni, aby počet definovaných 
úkolů nepřekročil  deset až dvacet. 

— Popis pracovních úkolů má být tak podrobný, aby bylo možné si vytvořit přesný 
obraz o odborné praxi zúčastněného. 

— Podrobný popis pracovního úkolu obsahuje údaje o používaných nástrojích, 
použitých metodách a specifických požadavcích na druh odborné práce. 

— Do připravených pracovních listů se zapíše název a popis pracovních úkolů. 
Pracovní listy se následně zkopírují pro všechny účastníky. 

— Názvy pracovních úkolů a odpovídající číslování je třeba napsat následně pro účely 
prezentace i na karty Metaplan. 

—Pracovní čas vymezený pro tento pracovní krok je 60 minut. Aby se tato doba 
nepřetáhla, doporučuje se popsat pracovní úkol heslovitě v bodech.  

 
Vedle výše uvedených pokynů k popisu pracovních úkolů by měli moderátoři týmům 
doporučit pracovat při vytváření sbírky pracovních úkolů v následujících třech 
krocích: 
 
— Nejprve shromáždit, prodiskutovat a zapsat do připravených pracovních listů 

pracovní úkoly, na kterých pracovali všichni členové týmu. Pracovní úkoly, které 
byly jmenovány v  představovacím kolečku se rovněž zařadí. 

—Za druhé se identifikují profesní pracovní úkoly, na kterých pracovali jen někteří 
členové týmu.  Tyto pracovní úkoly krátce představí dotyční členové týmu. 
Následně je tým prodiskutuje a rozhodne, zda mají být tyto úkoly zapsány 
do společného seznamu. 
— Na závěr každý tým zkontroluje, zda-li neexistují profesní pracovní úkoly, 

na kterých nepracoval nikdo v týmu, které ale pro zkoumané povolání jsou 
typické, nebo jestli se v blízké budoucnosti nestanou součástí tohoto povolání. 
Také takovéto pracovní úkoly je třeba zapsat do pracovního listu a popsat je. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 19

Krok 3:  Sbírka pracovních úkolů 

 Prosím vytvořte týmy o třech až čtyřech osobách, v nichž budete sbírat a popisovat profesní 
pracovní úkoly. Postupujte následujícím způsobem: Identifikujte   
a) pracovní úkoly, které všichni členové týmu museli během svého odborného vývoje vykonávat; 
b) pracovní úkoly, které vykonávají jen někteří členové týmu, ale které mají pro toto povolání 
rozhodující význam; 
c) pracovní úkoly, které nevykonává nikdo v týmu, které jsou ale pro toto povolání typické, nebo 
které by k nim mohly v blízké budoucnosti patřit. 

 Název každého pracovního úkolu zaznamenejte na kartu Metaplan a očíslujte, např. pro tým 
A: A1, A2 atd. 

 Na tento krok máte cca za 60 minut. Poté Vás poprosíme o představení Vašich pracovních 
úkolů v plénu.  

Obr.11:   Krok 3:  Sbírka p acovních úkolů r

Zatímco týmy pracují, moderátoři zjišťují, zdali všichni účastníci správně pochopili 
tento krok a odpovídají na případné otázky. Případně mohou sledovat diskuse 
v jednotlivých týmech a vzniklé problémy nebo obzvlášť zajímavé diskusní příspěvky 
zapsat. Kromě toho mají moderátoři kontrolovat čas. Je-li doba na zpracování 
pro jednotlivé týmy příliš krátká, mají usměrnit tyto týmy tak, aby se jim podařilo 
vytvořit úplný seznam názvů pracovních úkolů a popis pracovních úkolů udělat jen 
heslovitě. Před záhájením prezentace týmových výsledků v plénu je třeba zkopírovat 
všechny pracovní listy s podrobným popisem pracovních úkolů jako podklad 
pro každého účastníka. Proto se vyhlásí přestávka, během níž  jsou kopie přichystány 
a distribuovány účastníkům. 

3.4 PREZENTACE PRACOVNÍCH ÚKOLŮ 

 
V této fázi semináře jsou výsledky práce v týmech prezentovány a prodiskutovány 
s cílem vytvoření společného seznamu pracovních úkolů, které jsou charakteristické 
nebo typické pro zkoumané povolání. Jako charakteristické pracovní úkoly budou 
označeny takové úkoly, které byly zobecněny do té míry, že popisují odbornou práci 
nezávisle na konkrétním podnikovém kontextu, pracovišti nebo určité osobě.  
 
Pracovní postup: Prezentace v plénu se provede za použití připravených karet 
Metaplan obsahujících titulky pracovních úkolů identifikovaných v týmech. Tyto 
titulky účastníci připevní na stojací panely. K tomu obdrží účastníci okopírované 
podrobné popisy všech pracovních úkolů vypracovaných v týmech, takže je možné 
kdykoliv zjistit obsah jednotlivých pracovních úkolů. 
 
 
 



 

 20

Krok 4: Prezentace a roztřídění pracovních úkolů 

 Tým A představí první pracovní úkol A1 a podá vysvětlení  
 Ostatní týmy kladou otázky k představovanému pracovnímu úkolu.  
 Podobné pracovní úkoly ostatních týmů se přiřadí k pracovnímu úkolu A1.  
 Tým B pokračuje s představováním pracovních úkolů.  
 Tento pracovní postup pokračuje tak dlouho, až jsou představeny a prodiskutovány všechny pracovní 
úkoly.  
 Přiřazení pracovních úkolů se zkontroluje podle souvislostí a případně zkoriguje.  
 Skupiny s podobnými pracovními úkoly obdrží společný název.  

Obr.12:   Krok 4: Prezentace a rozt ídění pracovních úkolů ř

Prezentací týmových výsledků se zároveň sleduje cíl vypracovat společný seznam 
charakteristických pracovních úkolů. K tomu účelu se prezentace uspořádá 
následujícím způsobem: 
 
a) Střídavě vždy jeden tým představí jeden profesní pracovní úkol tím, že připevní 

kartu Metaplan na svislou panelovou stěnu a objasní jej. Každá karta bude označena 
písmenem týmu a číslem pracovního úkolu, takže je možné přesné přiřazení názvu 
k okopírovaným podrobným popisům úkolů. Obsah prezentace pracovních úkolů 
může mít následující strukturu: Pracovní předměty, nástroje, postupy, organizační 
formy a požadavky, které jsou pro dané pracovní úkoly charakteristické. Moderátoři 
kladou otázky k prezentacím a zapisují doplňující připomínky do svých 
okopírovaných materiálů.  

b) Poté, co je představen první pracovní úkol prvního týmu a jako zkrácená verze 
(název) vyvěšen na svislé panelové stěně, jsou ostatní týmy požádány o jmenování 
podobných nebo stejných pracovních úkolů a o zavěšení odpovídajících karet 
na panelovou stěnu. Následně je třeba provedené přiřazení prodiskutovat v plénu. 
Moderátoři položí následující otázky, aby vyvolali diskusi: 'V čem jsou si pracovní 
úkoly podobné?' 'Jsou si tak podobné, že je lze v jednom pracovním úkolu sdružit?' 
'Obsahuje profesní pracovní úkol nějaký jiný, tak že se tyto úkoly nenechají 
sdružit?' Podle možnosti se má dělat sloučení podobných profesních pracovních 
úkolů v konsensu všech účastníků. Argumenty a názory menšin musí moderátoři 
dokumentovat, aby bylo prokazatelné rozhodnutí pléna při vyhodnocení semináře. 

c) Shora načrtnutý průběh prezentace, diskuse a shrnutí pro první pracovní úkol se 
opakuje, dokud nejsou všechny pracovní úkoly prodiskutovány plénem. Aby se 
všechny týmy účastnily na představování, mají se představovat profesní pracovní 
úkoly střídavě ze všech týmů. Tým A představí první profesní pracovní úkol, 
následuje tým B, pak tým C atd. 

Poté co tímto pracovním postupem projdou všechny pracovní úkoly, zaměří se kritická 
pozornost účastníků a moderátorů na provedená příslušná přiřazení a eventuelně se 
zkorigují. Toto přezkoušení po prezentaci je nezbytné, protože některá přiřazení je 
možné správně učinit až při celkovém přehledu o všech pracovních úkolech 
a eventuelně změnit jeho chybné přiřazení. Při shrnování výsledků týmů musí 



 

 

moderátoři sledovat dodržení určitého stupně abstrakce zjišťovaných 
charakteristických pracovních úkolů, jinak vzniká nebezpečí, že všechny profesní 
pracovní úkoly budou seskupeny do jednoho jediného nadřazeného úkolu, nebo že 
pracovní úkoly získají charakter dílčího úkolu nebo abstraktního pracovního úkonu. 
 

Název  PÚ 1

P

Ú 1 Ú

Ú 5 Ú

Název PÚ 3

Ú 1 Ú

Ú 8 

Ú

Obr.13:  Ukázka panelové tabule s p ipevněným ř

 
Skupiny podobných pracovních ú
nenajdou žádný společný název, m
popř. pomoci při formulování tak
označují stěžejní pracovní úkoly. R
pořadovými čísly. 
Přenos týmových výsledků do spole
i formulování odpovídajících názvů
musí být pro prezentaci profesních p
 

3.5 ANALÝZA PRACOVNÍCH ÚK

Identifikované stěžejní pracovní úk
požadavků na odborný výcvik, kter
kroku je roztřídění úkolů do nejm
z hlediska jejich nároku na odborn
dovedností – začátečnické a pok
postačující. Zkušenosti ukazují, že 
úrovní náročnosti (nízké, střední a
vysoké a velmi vysoké). 
racovní úkoly (PÚ) 
Název PÚ 2  

3
Ú

kol A
 kol B
7
Ú 4
kol C
 kol A
 Náz

2 Ú 2

Ú 5

3

i ka tami Me aplan r t

kolů dostanou s
ohou moderátoři
ovéhoto titulku.
ovněž se napíší

čného seznamu 
 jsou důležitým
racovních úkolů

OLŮ 

oly dále účastní
ý jejich plnění vy
éně dvou ale n
é dovednosti. R
ročilé či exper
účastníci se zpra
 vysoké) nebo 
kol C1
kol B
1
Ú 1
kol A
ev PÚ 4 
kol A
Ú

pol
 sa
 N
 na

stěž
 me
 pon

ci 
žad
e 
ozd
tní 
vid
dok
kol C
kol C
Ú 4

kol C12
kol C
 kol B
kol A
kol B1
21

 

ečný název. Pokud účastníci 
mi navrhnout shrnující titulek 
adpisy jsou důležité, protože 
 karty Metaplan a očíslují se 

ejních pracovních úkolů jakož 
zivýsledkem semináře.  Proto 
echán dostatek času.  

semináře analyzují z hlediska 
uje. Cílem tohoto pracovního 

více jak čtyř různých úrovní 
ělení úkolů do dvou  úrovní 
je pro tento pracovní krok 

la přiklánějí k rozdělení do tří 
once do čtyř (nízké, střední, 



 

 22

Doporučujeme, aby moderátoři připravili pro každou úroveň dovedností jednu tabuli 
(stojací panel). První úroveň dovedností je možno vysvětlit např. následujícím 
způsobem: „Pracovní úkol může vykonávat již začátečník. Zároveň úkol poskytuje 
přehled o profesním oboru.“ Stojany na připevňování názvů úkolů by měli moderátoři 
připravit před začátkem Tohoto kroku. Pokud budou chtít být účastníci informováni 
o cílech a souvislostech analýzy pracovních úkolů, mohou dostat následující 
vysvětlení: 
 
Podpora: Vysvětlení k zařazení pracovních úkolů podle stupňů obtížnosti 
„Cestu od začátečníka k expertovi ve vašem povolání jste úspěšně zvládli. Obtíže a překážky na této 
cestě jste úspěšně překonali a víte, o co při tom jde. Abychom mohli učně na tuto cestu lépe připravit, 
chtěli bychom Vás poprosit, abyste dříve identifikované pracovní úkoly rozčlenili podle obtížnosti.“ 

Obr.14:   Podpora: Vysvětlení k za azení pracovních úkolů podle stupňů obtížnosti ř

Účastníci mohou mít často velmi rozdílné názory na úroveň dovedností pro jednotlivé 
úkoly. Přesvědčit účastníky o určitém zařazení úkolu často vyžaduje mít po ruce 
nějaký příklad. Příklady by měly ilustrovat, že zřejmě „snadný“ úkol může vyžadovat 
komplexní a pokročilé dovednosti, zatímco „těžký“ úkol může být vykonáván dokonce 
i začátečníkem. Během analýzy pracovních úkolů by si měli moderátoři dělat o těchto 
případech podrobné poznámky, protože ty mohou pomoci při hledání nápadů 
na evaluační úkoly, které bude třeba sestavit během druhé fáze projektu.  
 
Během tohoto pracovního kroku je třeba počítat s tím, že úroveň obtížnosti pracovního 
úkolu je vždy hodnocena subjektivně. Závisí na stupni způsobilosti toho kterého 
dělníka a na jeho vnímání stupně obtížnosti úkolu. Jakmile člověk nabyde dovednosti 
k zvládnutí určitého úkolu, jeví se mu jako snadný zatímco ve stádiu začátečníka jsou 
všechny úkoly „obtížné“. Dále je zvládnutí úkolu vždycky záležitostí určitých 
podmíněných faktorů, jako je časový tlak, individuální schopnosti, požadavky, které 
jsou skryté v tom kterém úkolu, atd. Nakonec je tedy klasifikace úkolů podle jejich 
úrovně obtížnosti závislá na dovednostech účastníků a nikoli na úkolech samotných 
 
Pracovní postup 
Pro přiřazení pracovních úkolů minimálně do dvou různých stupňů obtížnosti 
navrhujeme následující postup: 
 
a) Tým A udělá návrh na zařazení pro první charakteristický pracovní úkol do jednoho 

stupně obtížnosti a tento zdůvodní. Ostatní týmy zjistí na základě svých výsledků, 
jestli s tímto návrhem mohou souhlasit. Pokud je zařazení akceptováno, připevní se 
prodiskutovaný pracovní úkol na kartě Metaplan na příslušnou svislou panelovou 
stěnu.  

b) Pokud první návrh není akceptován, musí se učinit protinávrh. Alternativní návrhy    
     se prodiskutují. Pokud ani po takové diskusi nedojde k  jednoznačnému začlenění, 
     vypracují se dvě verze pracovního úkolu a pomocí karet Metaplan se přiřadí 



 

 23

     k různým stupňům obtížnosti. Aby se rozdílné přiřazení též odráželo v titulku 
     pracovního úkolu, obdrží tyto dvě verze pracovních úkolů vhodné titulky. Důvod 
     přiřazení jednoho pracovního úkolu do různých stupňů obtížnosti může spočívat 
     v individuálních pracovních zkušenostech jednotlivých účastníků. V takovýchto 
     případech se může příkladně zjistit, že pod jením pracovním úkolem byly míněny 
     odchylné obsahy, které při prezentaci zůstaly nepovšimnuty (viz rovněž kap. 3.4).  
c) Poté co je první pracovní úkol přiřazen jednomu stupni obtížnosti, udělá tým B 

návrh na přiřazení druhého pracovního úkolu atd., Tento proces pokračuje, až jsou 
zařazeny všechny pracovní úkoly. 

 
Krok 6: Zařazení pracovních úkolů podle různých stupňů obtížnosti 

 Přiřaďte na základě Vaší analýzy pracovní úkoly do jednotlivých stupňů obtížnosti, které jsou 
pro ten který pracovní úkol vhodné.  
 Tým A udělá návrh na zařazení pro první pracovní úkol, ostatní týmy tento návrh odsouhlasí nebo 
udělají protinávrh. 
 Alternativní návrhy se prodiskutují. Pokud nemůže padnout žádné jednoznačné přiřazení, budou 
vypracovány dvě verze pracovního úkolu a tyto budou přiřazeny do různých stupňů obtížnosti. 
 Aby se odrazila různá přiřazení též v titulku pracovního úkolu, obdrží tyto dvě verze vhodné 
titulky. 
 Tým B udělá návrh pro druhý pracovní úkol, atd. 

Obr.15:   Krok 6: Za azení p acovních úkolů podle ůzn h stupňů obtížnosti ř r r ýc

Moderátoři kladou otázky, aby bylo možno rozhodnutí prokázat. Jestliže přiřazení 
podle jejich názoru nejsou správná, podnítí diskusi na možná alternativní přiřazení. 
Zásadně doporučujeme, aby byly pracovní úkoly přiřazovány minimálně do dvou, 
maximálně do čtyř různých stupňů obtížnosti. Dva stupně obtížnosti by měly 
odpovídat profilu začátečníka a pokročilého experta. 

 

Které úkoly může provádět zadátečník a 
poskytují přehled o profesním oboru? 

Název pracovního 
úkolu č. 1 

Název pracovního 
úkolu č. 3 

Které  úkoly mohou vykonávat  pouze 
dělníci-experti a označují ukončení vývoje 

kompetencí? 

Název pracovního 
úkolu č. 15 

Název pracovního 
úkolu č.7 

Název pracovního 
úkolu č. 6 

Název pracvoního 
úkolu č. 9 

Název pracovního 
úkolu č. 4 

Obr.16:  P iřazení  pracovních úkolů k rozdílným stupňům obtížnosti pomocí svislých panelových tabulí ř



 

 24

 
Celkový výsledek přiřazení úkolů  má být posouzen účastníky. Jsou přiřazení udělána 
v zásadě správně nebo existují významné pochybnosti? Moderátoři mohou podnítit 
diskusi návrhem alternativních přiřazení. Při nerovnoměrném rozdělení profesních 
pracovních úkolů k jednotlivým stupňům obtížnosti se mají moderátoři účastníků 
tázat, jak by se měly úkoly změnit aby mohly být provedeny např. začátečníkem. 
Přiřazení do stupňů obtížnosti moderátoři protokolují.  
 
Popis stěžejního pracovního úkolu by měl mít níže uvedený formát. Měl by mít délku 
přibližně na jednu stránku a obsahovat příkladem doložené informace a uvedenou 
příslušnou úroveň dovedností. Zpravidla může a měla by být profesní specializace 
charakterizována 8 – 12 stěžejními pracovními úkoly. Úplný seznam úkolů poskytne 
základ pro druhou část projektu, která je zaměřena na hodnocení rozvoje odborných 
kompetencí. Pro tuto fázi je důležité rozlišení mezi úkoly vhodnými pro začátečníky 
a pro dělníky-experty. 
Ve druhé fázi nebudeme samozřejmě prezentovat žádný pracovní úkol, který nám 
jmenovali kvalifikovaní dělníci-experti. Vypracování hodnotících (evaluačních) úkolů 
vyžaduje jinou metodiku, avšak identifikované typické pracovní úkoly jsou jejím 
základem. Navržení obsahu a struktury evaluačního úkolu je založeno na jiném 
postupu, než jaký byl uplatněn při seminářích s dělníky-experty. Metodika evaluačních 
úkolů je obsahem druhého manuálu, který byl zpracován v rámci projektu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 25

3.6 PŘÍKLADY:  POPIS STĚŽEJNÍCH PRACOVNÍCH ÚKOLŮ NA ZÁKLADĚ 
RŮZNÉ   ÚROVNĚ DOVEDNOSTÍ 

Mechatronik SPU 1 
 

Název úkolu: Diagnóza poruch mechatronických systémů 

 

Popis: 
Prvním krokem při analýze poruch mechatronických systémů je porovnání poruchového 
stavu systému nebo jeho části s bezvadným stavem systému nebo jeho části. Za tímto 
účelem je třeba provést analýzu a srovnání parametrů systému. Dalším krokem je 
interpretace a vyhodnocení záznamu o poruchách a fungování. Navíc se kontrolují 
možné poruchy, které předpokládá výrobce. 

Diagnostikovaná porucha se analyzuje s cílem určit její příčinu. Při diagnóze poruch se 
používají různé přístroje a programy. Po určení příčiny je třeba vypracovat podrobnou 
dokumentaci, které poruchu uvede do souvislosti s jinými systémovými chybami. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Pro diagnózu poruch se používají všechny druhy strojů a zařízení potřebných pro výrobu 
motoru, včetně mechatronických, termodynamických a chemických systémů. Nejčastěji 
se vyžaduje před novou instalací systémů, v menší míře pak během oprav, které se 
obvykle vykonávají podle příslušného provozního řádu. 

Zvláštnosti: 
Na rozdíl od jiných profesních specializací se mechatronici zabývají kontrolou kvality, 
která se provádí náhodně v každé fázi výrobního procesu. Protože se tato organizační 
složka společnosti specializuje na produkci motorů, pracovní procesy jsou vysoce 
automatizované. To vyžaduje pravidelnou údržbu strojů a zařízení v podniku. 

Požadované zkušenosti: 
Úkol vyžaduje, aby pracovníci dobře znali zvláštnosti dokumentace poruch, která je 
typická pro tuto konkrétní organizační složku nebo divizi společnosti. Dále musí umět 
plánovat a řídit pracovní procesy a jejich logistiku. U nových zařízení nebo dříve 
neznámých poruch je třeba rozumět pokynům výrobce pro používání těchto zařízení a 
vyžaduje se také schopnost přenášet vizuální nákresy do mluveného nebo psaného 
jazyka. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: vysoká 

 



 

 26

 
Mechatronik SPU 3 
 

Název úkolu: Údržba výrobního a strojního zařízení 

 
 

Popis: 
Výrobní a strojní zařízení je třeba pravidelně udržovat (mazat, čistit, apod.), aby byl 
zajištěn jeho bezproblémový chod. Údržba v širším smyslu zahrnuje i výměnu součástí 
za účelem zabránění možným škodám a poruchám. V rámci prevence proti 
opotřebování a korozi mnozí výrobci dokonce doporučují výměnu součástí 
v pravidelných intervalech, i když nebyla zjištěna žádná porucha. Tato doporučení 
pro pravidelnou preventivní výměnu jsou založená na zkušenostech. 

Časový rozvrh a technické pokyny pro tyto druhy údržbových povinností se obvykle 
vysvětlují na základě plánů a nákresů, které vymezují každý krok údržbového postupu. 
Pouze dodržováním těchto kroků je možné uplatňovat záruku poskytovanou výrobci, 
zejména v případě nových strojů nebo výrobních zařízení. U staršího výrobního zařízení 
je důležité vést podrobné záznamy o údržbě, aby bylo prokázáno dodržování pokynů 
výrobce. To je například důležité v případě že údržbový úkol je třeba odložit kvůli 
výrobním požadavkům, které neumožňují přerušení výrobního procesu. 

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky: 
Všechny pracovní oblasti mechatronika pracujícího na strojním a výrobním zařízení 
a přidružené oblasti. 

Zvláštnosti: 
Mechatronik by měl být schopen vykonávat všechny druhy údržby na mechanicky, 
elektricky a elektronicky řízených strojích. To je zejména důležité v pracovním prostředí 
s homogenními technologiemi a pracovními procesy, jaké jsou například u výroby 
motorů. 

Požadované zkušenosti: 
Zkušenost s podrobným a postupným vykonáváním pokynů a s používáním příslušných 
nástrojů a měřicích přístrojů a programů. Schopnost předvídat a plánovat pracovní 
procesy vzhledem k takovým faktorům, jako je provozní špička výrobních zařízení, 
střídání směn a dostupnost nástrojů, náhradních dílů a vybavení pro diagnózu poruch. 

Poznámky: 
Úroveň kvalifikace: střední 

 
 
 



 

 27

3.7 ZÁVĚR SEMINÁŘE 

 
V závěru semináře moderátoři požádají účastníky, aby se vyjádřili k průběhu a obsahu 
semináře, například zda se nezapomnělo na některé zásadní otázky odborné práce. Též 
se mají účastníci požádat o odhad výsledků semináře. Jako metodická varianta 
ke skupinovému rozhovoru může být tato zpětná reflexe pojata jako brainstorming 
nebo nebo sběr klíčových výrazů. To závisí na zvoleném stylu moderování semináře. 
 
Moderátoři mají rovněž ze svého hlediska výsledky semináře shrnout a věnovat 
pozornost jejich vyhodnocení. Za nejdůležitější výsledek semináře je třeba považovat 
vypracování detailního popisu identifikovaných stěžejních pracovních úkolů.  
 
Seminář ukončí moderátoři vyslovením srdečného poděkování účastníkům.  
 



 

 28

4 GLOSÁŘ 

 

4.1 ENGLISH 

Expert worker: An expert worker is a skilled worker at intermediate or higher skill 
level who has been trained in the respective occupational field. He or she has acquired 
relevant work experience and is engaged in regularly up-dating skills and 
competencies by means of formal or informal continuing training to be able to master 
the vocational practice. The work tasks the expert worker is performing are complex 
and allow for some degree of autonomy. 

Job demands define what is required of the worker in terms of competencies, skills 
and respective training in order to perform a job correctly and to the expected quality, 
efficiency and productivity standards. 

Personal occupational history: The personal occupational history outlines the workers 
career history along decisive stages of their professional development. This is mostly 
done in a chronological order and provides a tool to systematically assess work and 
learning experiences of the individual worker by making reference to both the 
vocational practice and training. In the context of expert workers workshops it is 
important to underline the development from transforming from a beginner 
into an expert worker. In this particular case the personal occupational history is 
developed along professional tasks that are linked to the personal experience and 
the respective operational area and workplace of the participants. 

Professional tasks describe the respective skilled labour on the basis of purposeful and 
sense-giving work contexts. They help to obtain an objective and impartial view 
of the work done in relation to work processes and the wider industrial context. Each 
professional task covers a complete job that is described in terms of the expected 
results. It is the defined results that give meaning to each professional task. The aim 
of the expert workers workshops is to identify a limited number of core tasks that are 
typical for a particular metier or occupational field. Those tasks should possess 
a general validity which is independent of a concrete work context or person. 

Stages of professional development refer to concrete workstations, operational areas 
and other work areas that have formed the expert worker during his or her career 
history. Such stages are connected to the operational areas that are characteristic 
for the respective work and industrial processes and that the expert worker has 
mastered in the course of his or her occupational trajectory. Important here 
is the notion that the stages of professional development imply a progressive or 
incremental dimension by building on the work experiences formerly made. 



 

 29

Sub–task: Each professional task is composed of several subordinated sub-tasks which 
can be further divided into simple work actions. Sub-tasks in themselves cannot be 
regarded as being purposeful as their purpose is always connected to and forms part 
of the overall, broader professional task. While the performance of professional tasks 
enhances a worker’s competence and skills development, sub-tasks rather involve little 
or no learning components as they rather rely on the reproduction of basic skill sets. 
Performing sub-tasks usually does not reveal the skill level that is required to master 
the higher level professional task. Therefore, sub-tasks also do not reveal the learning 
path involved in becoming an expert worker. Sub-tasks do not have the same purpose 
like professional tasks. Workers who only perform sub-tasks (as well as basic work 
actions) will eventually get disconnected from the objectives and purpose 
of the broader work context. Thus, they do not need to develop the skills that are 
required to perform to the expected standards inherent of the related professional task.  

Work actions refer to basic actions that workers perform in order to master a sub-task. 
They constitute components of sub-tasks and require only simple and very basic skill 
sets.  

4.2 DEUTSCH 

Experten–Facharbeiter: Sie besitzen Fähigkeiten, die eher einem höheren als 
mittlerem Qualifikationsniveau zuzuordnen sind. In der Regel erhielten sie ihre 
Ausbildung auch in dem Gebiet (Branche, Berufsfeld, Beruf), in dem sie zum 
Zeitpunkt der Untersuchung arbeiten. Sie verfügen über eine ausreichende 
bis bedeutende Berufserfahrung und haben sich kontinuierlich weitergebildet 
bzw. auf andere Weise ihre Fähigkeiten so weiterentwickelt, daß sie das 
durchschnittlich moderne Niveau der Facharbeit beherrschen. Ihre Arbeitsaufgaben 
sind komplex angelegt und verlangen eine gewisse Autonomie bzw. einen 
Entscheidungsspielraum und die entsprechende Selbständigkeit. 

Anforderungen an die Facharbeit: Sie definieren, welche Kompetenzen, 
Qualifikationen und welche spezielle Erfahrung bzw. Vorbereitung erforderlich sind, 
um den Arbeitsauftrag erwartungsgemäß und entsprechend den Standards 
von Qualität, Produktivität und Rentabilität auszuführen.  

Individueller beruflicher Werdegang: Dieser beschreibt den Verlauf der beruflichen 
Entwicklung in Form von Abschnitten, wichtigen Schritten und Veränderungen. Er 
läßt sich am besten zeitlich darstellen und gibt ein Bild oder einen Eindruck 
über berufsspezifische Entwicklungsverläufe vom Anfänger zum Experten. Er schließt 
die Berufsausbildung bzw. -vorbereitung mit ein. In einem Experten–Facharbeiter–
Workshop sollte der berufliche Werdegang zugehörigen Arbeitsaufgaben 
dokumentiert werden, die jeweils charakteristisch für ein Erfahrungsniveau bzw. einen 
bestimmten, entwicklungsrelevanten Arbeitsplatz sind. 

Berufliche Arbeitsaufgaben beschreiben die konkrete Facharbeit anhand von 
sinnvermittelnden Arbeitszusammenhängen und charakteristischen Aufträgen, die 
für den Beruf typisch sind und vollständige berufliche Handlungen umfassen. Sie 



 

 30

dienen der Objektivierung der geleisteten Arbeit in Hinblick auf ihren 
(anspruchsvollen) Zweck und sinnstiftenden Kontext im Zusammenhang mit anderen 
Geschäfts– und Arbeitsprozessen. Jede Berufliche Arbeitsaufgabe umfaßt einen 
vollständigen Auftrag, der ein definiertes Ergebnis erwarten läßt. Dieses Ergebnis 
macht den Sinn des Auftrags aus. In den Experten–Facharbeiter–Workshops wird 
versucht, eine bestimmte Anzahl an Arbeitsaufgaben zu identifizieren, die den Kern 
eines Berufs, einem Arbeitsgebiet oder Beschäftigungsfeld ausmachen. Die so 
ermittelten Beruflichen Arbeitsaufgaben sollen unabhängig von einem bestimmten 
Arbeitsplatz oder einer konkreten Person gültig sein. 

Stationen der beruflichen Entwicklung: Stationen der beruflichen Entwicklung sind 
Arbeitsplätze, Werkstätten und andere konkrete betriebliche Arbeitsbereiche, die 
die Experten der Facharbeit in ihrem beruflichen Werdegang durchlaufen und geprägt 
haben. Solche Stationen bestehen aus Geschäfts– und Arbeitsprozessen und den dafür 
charaketristischen Arbeitsplätzen, die die Experten–Facharbeiter im Verlauf ihrer 
beruflichen Karriere durchlaufen haben. Grundlegend ist die Idee, daß es sich dabei 
um einen Aufstieg handelt, der proportional zu den vorher gemachten Erfahrungen 
stattfindet.  

Teilaufgaben: Jede Berufliche Arbeitsaufgabe läßt sich in Teilaufgaben zerlegen, 
die in diesem Sinne der komplexen Aufgabe untergeordnet sind. Die Teilaufgaben 
selbst zeigen in der Regel nicht das Kompetenzniveau, das zur Erledigung 
des übergeordneten Auftrags nötig ist. Daher enthalten sie auch nicht den Lernweg, 
der zum Anspruchsniveau eines Experten führt. Teilaufgaben erfüllen nicht den Zweck 
einer Beruflichen Arbeitsaufgabe. Arbeiter, die nur Teilaufgaben ausführen, sind 
von diesem Zweck abgeschnitten und müssen keine Kompetenzen entwickeln, 
die zur Erreichung dieses Zwecks in Form des erwarteten Ergebnisses eines 
Beruflichen Arbeitsauftrags nötig sind.  

Arbeitshandlungen: Sie sind Grundlage von Teilaufgaben bzw. deren Elemente, 
zu deren Erledigung bestimmte Handlungen erforderlich sind, die nur wenig 
anspruchsvolle Fähigkeiten verlangen. 

4.3 FRANÇAIS 

Professionnels Confirmés — Ils possèdent les capacités correspondant plutôt à un 
niveau élevé qu’à un niveau moyen de qualification. En règle générale ils ont été 
formés dans le champ professionnel (la branche, le champ professionnel, le métier) 
concerné. Ils disposent d’une expérience professionnelle significative et, afin de se 
maintenir à un niveau suffisant, ils ont régulièrement mis à jour leurs compétences et 
leurs qualifications dans le cadre d’une formation continue formelle ou informelle. 
Leurs tâches professionnelles sont complexes et exigent une certaine autonomie et les 
marges de décision correspondantes. 



 

 31

                                             

Exigences du travail1 — Elles définissent les compétences, qualifications et 
l’expérience ou la préparation spécifiques nécessaires à une réalisation correcte du 
travail demandé et correspondant aux objectifs attendus de qualité, productivité et 
rentabilité.  
 
Parcours professionnel individuel – Il décrit chronologiquement les séquences, les 
étapes importantes et les changements du développement professionnel. Il sert d’outil 
à la description de la progression professionnelle de novice à expert. Il inclut 
l’expérience professionnelle et les périodes de formation. Lors de l’atelier d’experts la 
description du parcours professionnel retient les tâches professionnelles qui sont 
caractéristiques d’un niveau d’expérience ou d’un emploi significatifs pour le 
développement ultérieur. 
 
Tâches professionnelles — Elles décrivent le travail concret en se référant aux 
éléments du contexte qui contribuent à constituer le sens et la finalité du métier pour 
l’individu. Elles permettent d’objectiver le travail réalisé de manière impartiale par 
rapport aux processus opérationnels  et au contexte plus large de l’activité de 
l’entreprise. Chaque tâche professionnelle recouvre un processus d’activité complet 
(planification, réalisation et évaluation) décrit en termes de résultats attendus. C’est ce 
résultat qui constitue le sens de l’activité (en étant inscrit dans le contexte plus large).  
Lors de l’atelier expert il conviendra d’identifier parmi ces tâches celles qui 
constituent le cœur du métier ou du champ professionnel. Ces dernières devraient être 
indépendantes d’un poste de travail ou d’une personne spécifiques. 
 
Etapes du développement professionnel — Elles font référence aux postes de travail, 
ateliers et services par lesquels l’expert est passé et a développé sa professionnalité. 
Ces étapes sont toujours liées avec le métier concerné et l’activité de l’entreprise et ont 
été maîtrisées par le professionnel dans le cours de sa trajectoire professionnelle. 
L’idée est primordiale, qu’il devrait s’agir d’étapes ayant marqué une progression, 
proportionnelle à l’expérience antérieure 
 
Sous–tâches — Chaque tâche professionnelle est décomposable en plusieurs sous–
tâches subordonnées qui peuvent à leur tour être divisées en actions élémentaires. En 
elles–mêmes les sous–tâches ne sont pas significatives car leur finalité est toujours 
connectée et fait partie de celle de la tâche professionnelle d’ensemble. Alors que la 
réalisation des tâches professionnelles favorise le développement de la qualification et 
des compétences, les sous–tâches pour leur part ont peu ou pas de potentiel 
d’apprentissage dans la mesure où elles reposent plutôt sur la reproduction de 
compétences élémentaires déjà acquises. La réalisation des sous–tâches n’est 
généralement pas un indicateur du niveau de compétence requis pour réaliser la tâche 
et l’activité professionnelle. C’est pourquoi elles ne disent rien sur les voies de 
développement de l’expertise. Les sous–tâches n’ont pas les mêmes buts que les tâches 

 
1 Fiches de poste -  



 

 32

professionnelles. Les travailleurs qui ne réalisent que des sous–tâches (ou des actions 
élémentaires) peuvent éventuellement être déconnectés des objectifs et des finalités de 
l’activité professionnelle globale. Ainsi, ils n’ont pas besoin de développer les 
compétences nécessaires pour atteindre les normes attendues de la tâche 
professionnelle.  
 
Actions de travail — C’est l’ensemble des actions et des habiletés élémentaires qui 
permettent d’exécuter les sous–tâches. Elles servent de base et sont les éléments des 
sous–tâches. Leur réalisation ne requiert que des capacités de faible niveau d’exigence. 
 

4.4 J. POLSKI 

Pracownicy wysoko wykwalifikowani: posiadają umiejętności, które należy zaliczyć 
raczej do wyższego niż średniego poziomu kwalifikacji. Z reguły zdobywają 
wykształcenie w tej dziedzinie (branży, zawodzie), w której na czas 
przeprowadzanych badań aktualnie pracują. Dysponują oni wystarczającym lub 
znacznym doświadczeniem zawodowym, podnosili stale swoje kwalifikacje lub 
w inny sposób rozwijali swoje umiejętności, co umożliwiło im osiągnięcie 
przeciętnego współczesnego poziomu pracy zawodowej. Ich zadania zawodowe są 
ułożone kompleksowo i wymagają pewnej autonomii lub swobody decyzyjnej oraz 
samodzielności. 
 
Wymagania względem pracy zawodowej: definiują kompetencje, kwalifikacje oraz 
specjalne doświadczenie lub przygotowanie, niezbędne do wykonania pracy zgodnie 
z oczekiwaniami i standardami jakości, produktywności i rentowności. 
 
Indywidualny przebieg pracy zawodowej: opisuje rozwój zawodowy w formie 
etapów, ważnych kroków oraz zmian. Najlepiej przedstawia się on w czasie i daje 
obraz lub wyobrażenie o specyficznym zawodowym przebiegu rozwoju 
od pracownika początkującego do eksperta. Obejmuje wykształcenie 
wzgl. przygotowanie zawodowe. Podczas warsztatów pracowników wysoko 
wykwalifikowanych przebieg pracy zawodowej powinien być udokumentowany wraz 
z odpowiednimi przypisanymi im zadaniami zawodowymi, charakterystycznymi dla 
danego poziomu doświadczenia lub określonego stanowiska pracy, mającego 
znaczenie dla rozwoju. 
 
Zadania zawodowe opisują konkretną pracę zawodową na podstawie logicznych 
zależności występujących w pracy i charakterystycznych zadań typowych dla danego 
zawodu i obejmujących kompletne czynności zawodowe. Służą one skonkretyzowaniu 
wykonywanej pracy ze względu na jej (wymagający) cel i logiczne powiązanie 
z innymi procesami pracy i przedsiębiorstwa. Każde zadanie zawodowe obejmuje 
kompletne polecenie, które każe oczekiwać uzyskania zdefiniowanego wyniku. Wynik 
ten stanowi sens polecenia. Podczas warsztatów wysoko wykwalifikowanych 



 

 33

pracowników próbuje się zdefiniować określoną liczbę zadań zawodowych, 
stanowiących rdzeń danego zawodu, dziedziny pracy lub obszaru zajęć. Wyłonione 
w ten sposób zadania zawodowe powinny obowiązywać niezależnie od określonego 
stanowiska pracy lub konkretnej osoby. 
 
Etapy rozwoju zawodowego: Etapy rozwoju zawodowego są to stanowiska pracy, 
warsztaty i inne konkretne obszary pracy zakładowej, przez które przechodzą eksperci 
podczas przebiegu ich pracy zawodowej i które wywierają na nich wpływ. Takie etapy 
składają się z procesów pracy i przedsiębiorstwa oraz charakterystycznych dla nich 
stanowisk pracy, przez które muszą przejść pracownicy wysoko wykwalifikowani 
w ciągu swojej kariery zawodowej. Zasadnicza idea polega na tym, że chodzi tu 
o awans, który następuje proporcjonalnie do wcześniej zdobytego doświadczenia. 
 
Zadania częściowe: każde zadanie zawodowe można rozłożyć na zadania częściowe, 
które są przyporządkowane do zadania kompleksowego. Same zadania częściowe nie 
przedstawiają z reguły poziomu kompetencji, potrzebnego do wykonania nadrzędnego 
polecenia. Stąd też nie obejmują one celów edukacyjnych prowadzących 
do osiągnięcia poziomu wymagań stawianych pracownikowi wysoko 
wykwalifikowanemu. Zadania częściowe nie spełniają celu zadań zawodowych. 
Pracownicy, którzy wykonują tylko zadania częściowe, są odcięci od tego celu i nie 
muszą rozwijać kompetencji potrzebnych do osiągnięcia go w formie oczekiwanego 
wyniku zadania zawodowego. 
 
Czynności robocze: są podstawą zadań częściowych lub ich elementów, do wykonania 
których potrzebne są określone czynności, nie wymagające zbyt dużych umiejętności. 
 

4.5 ČESKY 

 
Kvalifikovaný dělník - expert: Kvalifikovaný dělník - expert disponuje dovednostmi, 
které jsou charakteristické pro střední nebo vyšší kvalifikační úroveň. Absolvoval 
odbornou přípravu v příslušném oboru. Získal příslušné pracovní zkušenosti 
a pravidelně si obnovuje a rozšiřuje znalosti a dovednosti v rámci formální nebo 
neformální další odborné přípravy, aby zvládal svoji práci na úrovni nejmodernějších 
poznatků. Pracovní úkoly, které kvalifikovaný dělník - expert vykonává, mají 
komplexní charakter a vyžadují jistou míru autonomie, tzn. prostor pro rozhodování 
a odpovídající samostatnost.  
 
Pracovní požadavky definují, co se od pracovníka vyžaduje po stránce odborné 
způsobilosti, kvalifikace, speciálních zkušeností resp. odborné přípravy, aby práci 
vykonával v souladu s odpovídajícími standardy, v požadované kvalitě, efektivnosti 
a produktivitě.  



 

 34

 
Odborný vývoj jednotlivce: Popisuje průběh odborného rozvoje formou úseků, 
důležitých kroků a změn. Dá se nejlépe vyjádřit z hlediska času. Poskytuje obraz či 
přehled o průběhu odborného rozvoje od začátečníků po experty. Zahrnuje též odborné 
vzdělávání. Při workshopu s kvalifikovanými dělníky - experty by měl být odborný 
vývoj jednotlivce dokumentován pracovními úkoly spjatými s odborným vývojem, 
které jsou typické pro určitou úroveň zkušeností, popř. pro určité pracovní místo. 
 
Pracovní úkoly popisují příslušnou kvalifikovanou práci ve vazbě na konkrétní 
pracovní kontext a charakteristické vazby, které jsou typické pro dané povolání, 
a zahrnují příslušné profesní jednání. Slouží k objektivizaci pohledu na vykonávanou 
práci z hlediska jejího účelu i z hlediska jejího kontextu a souvislostí s jinými 
pracovním procesy. Každý pracovní úkol představuje ucelený pracovní blok, který je 
popsán z hlediska očekávaných výsledků. Jde o definici takových výsledků, které 
dávají smysl danému pracovnímu úkolu. Cílem semináře s kvalifikovanými dělníky - 
experty je identifikace omezeného počtu stěžejních úkolů, které tvoří jádro příslušného 
povolání, pracovní oblasti nebo oboru zaměstnání. Tyto úkoly by měly mít 
všeobecnou platnost bez ohledu na konkrétní pracovní místo nebo osobu. 
 
Etapy profesního vývoje se vztahují ke konkrétnímu pracovnímu místu, dílně či 
konkrétnímu oboru práce v podniku, kterými kvalifikovaný dělník – expert prošel 
a které jej formovaly během jeho pracovní historie. Tyto etapy sestávají z pracovních 
procesů a pro ně charakteristických pracovních míst, kterými kvalifikovaný dělník – 
expert prošel v průběhu své profesní kariéry. Důležité je zdůraznit, že etapy profesního 
vývoje zaznamenávají vzestupnou trajektorii nabývání pracovních zkušeností, 
ukazující zřetelné zvýšení úrovně oproti předcházejícímu stavu. 
 
Dílčí úkoly: Každý pracovní úkol lze rozložit do několika dílčích úkolů, které jsou 
v tomto smyslu podřazeny komplexní úloze. Dílčí úkoly samy o sobě nevypovídají 
zpravidla o úrovni odborné způsobilosti, která je k jejich zvládnutí nutná. Nelze z nich 
odvodit ani vzdělávací cestu, která vede k požadované úrovni kvalifikovaného dělníka 
– experta. Dílčí úkoly nenaplňují smysl pracovních úkolů dané profese. Dělníci, kteří 
vykonávají pouze dílčí úkoly jsou v tomto smyslu omezeni a nemusí rozvíjet žádné 
kompetence, které jsou nutné pro dosažení očekávaných výsledků při plnění 
pracovních úkolů dané profese. 
 
Pracovní úkony jsou základní činnosti, které dělníci vykonávají, aby zvládli dílčí úkol 
resp. jeho prvky. Tvoří složky dílčího úkolu. K jejich zvládnutí je třeba určité jednání, 
které vyžaduje pouze jednoduché nejzákladnější dovednosti. 
 


